

Município de Quilombo - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2013/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>22.907.000,00</b>	<b>22.907.000,00</b>	<b>4.688.597,82</b>	<b>20,47</b>	<b>23.068.705,20</b>	<b>100,71</b>	<b>-161.705,20</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>22.640.000,00</b>	<b>22.640.000,00</b>	<b>4.415.329,13</b>	<b>19,50</b>	<b>21.725.052,91</b>	<b>95,96</b>	<b>914.947,09</b>
RECEITA TRIBUTARIA	1.515.600,00	1.515.600,00	257.620,49	17,00	1.593.695,23	105,15	-78.095,23
IMPOSTOS	915.000,00	915.000,00	211.315,56	23,09	1.286.411,15	140,59	-371.411,15
TAXAS	500.600,00	500.600,00	46.304,93	9,25	307.284,08	61,38	193.315,92
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	123.000,00	123.000,00	26.372,20	21,44	102.182,79	83,08	20.817,21
COSIP	123.000,00	123.000,00	26.372,20	21,44	102.182,79	83,08	20.817,21
RECEITA PATRIMONIAL	222.200,00	222.200,00	22.589,50	10,17	119.992,31	54,00	102.207,69
RECEITAS IMOBILIARIAS	50.000,00	50.000,00	1.673,49	3,35	7.189,85	14,38	42.810,15
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	162.200,00	162.200,00	20.916,01	12,90	111.702,46	68,87	50.497,54
RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	1.100,00	11,00	8.900,00
RECEITA AGROPECUARIA	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
Rec. da Produção Vegetal	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
Outras Rec. Agropecuárias	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	266.600,00	266.600,00	22.171,08	8,32	33.854,77	12,70	232.745,23
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	20.233.200,00	20.233.200,00	3.894.416,20	19,25	19.525.562,68	96,50	707.637,32
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	20.122.800,00	20.122.800,00	3.887.726,22	19,32	19.475.982,89	96,79	646.817,11
Transf. de Pessoas	10.400,00	10.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.400,00
Transf. de Convênios	100.000,00	100.000,00	6.689,98	6,69	49.579,79	49,58	50.420,21
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	276.400,00	276.400,00	192.159,66	69,52	349.765,13	126,54	-73.365,13
Multas e Juros de Mora	37.000,00	37.000,00	4.339,06	11,73	22.730,68	61,43	14.269,32
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	50.900,00	50.900,00	167.130,35	328,35	242.038,96	475,52	-191.138,96
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	186.300,00	186.300,00	20.690,25	11,11	84.995,49	45,62	101.304,51
RECEITAS DIVERSAS	2.200,00	2.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.200,00
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>267.000,00</b>	<b>267.000,00</b>	<b>273.268,69</b>	<b>102,35</b>	<b>1.343.652,29</b>	<b>503,24</b>	<b>-1.076.652,29</b>
ALIENAÇÃO DE BENS	64.000,00	64.000,00	0,00	0,00	96.360,00	150,56	-32.360,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	64.000,00	64.000,00	0,00	0,00	96.360,00	150,56	-32.360,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	203.000,00	203.000,00	28.975,69	14,27	105.599,82	52,02	97.400,18
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	244.293,00	0,00	1.141.692,47	0,00	-1.141.692,47
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	113.544,00	0,00	-113.544,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00	244.293,00	0,00	1.028.148,47	0,00	-1.028.148,47
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>22.907.000,00</b>	<b>22.907.000,00</b>	<b>4.688.597,82</b>	<b>20,47</b>	<b>23.068.705,20</b>	<b>100,71</b>	<b>-161.705,20</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2013/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>22.907.000,00</b>	<b>22.907.000,00</b>	<b>4.688.597,82</b>	<b>20,47</b>	<b>23.068.705,20</b>	<b>100,71</b>	<b>-161.705,20</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	108.567,30	—	—
TOTAL VII = (V + VI)	22.907.000,00	22.907.000,00	4.688.597,82	20,47	23.177.272,50	100,71	-161.705,20
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	1.368.122,44	—	—	1.243.620,53	—	—
Superávit Financeiro	—	1.368.122,44	—	—	1.243.620,53	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS				SALDO A EXECUTAR (f - (g + h))
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (h)	%	
						No Bimestre (i)	Até o Bimestre (g)			
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>22.907.000,00</b>	<b>6.238.110,86</b>	<b>29.145.110,86</b>	<b>621.872,05</b>	<b>23.177.272,50</b>	<b>4.748.836,92</b>	<b>22.536.002,69</b>	<b>641.269,81</b>	<b>79,52</b>	<b>5.967.838,36</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>21.407.100,00</b>	<b>1.720.933,89</b>	<b>23.128.033,89</b>	<b>2.562.890,31</b>	<b>20.856.903,94</b>	<b>4.423.950,68</b>	<b>20.733.475,18</b>	<b>123.428,76</b>	<b>90,18</b>	<b>2.271.129,95</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	11.081.670,00	-31.975,52	11.049.694,48	2.276.660,52	10.128.464,04	2.281.682,82	10.128.464,04	0,00	91,66	921.230,44
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	137.000,00	-22.624,92	114.375,08	15.088,80	100.320,96	15.088,80	100.320,96	0,00	87,71	14.054,12
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.188.430,00	1.775.534,33	11.963.964,33	271.140,99	10.628.118,94	2.127.179,06	10.504.690,18	123.428,76	88,83	1.335.845,39
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.269.900,00</b>	<b>4.517.176,97</b>	<b>5.787.076,97</b>	<b>-1.941.018,26</b>	<b>2.320.368,56</b>	<b>324.886,24</b>	<b>1.802.527,51</b>	<b>517.841,05</b>	<b>40,10</b>	<b>3.466.708,41</b>
INVESTIMENTOS	944.900,00	4.496.352,05	5.441.252,05	-1.997.630,75	1.981.593,79	268.273,75	1.463.752,74	517.841,05	36,42	3.459.658,26
INVERSOES FINANCEIRAS	5.000,00	-1.800,00	3.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.200,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	320.000,00	22.624,92	342.624,92	56.612,49	338.774,77	56.612,49	338.774,77	0,00	98,88	3.850,15
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	<b>230.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>230.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>230.000,00</b>
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>22.907.000,00</b>	<b>6.238.110,86</b>	<b>29.145.110,86</b>	<b>621.872,05</b>	<b>23.177.272,50</b>	<b>4.748.836,92</b>	<b>22.536.002,69</b>	<b>641.269,81</b>	<b>79,52</b>	<b>5.967.838,36</b>

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2013/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO**

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS				SALDO A EXECUTAR (f - (g + h))
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (h)	%	
						No Bimestre (i)	Até o Bimestre (g)			
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>22.907.000,00</b>	<b>6.238.110,86</b>	<b>29.145.110,86</b>	<b>621.872,05</b>	<b>23.177.272,50</b>	<b>4.748.836,92</b>	<b>22.536.002,69</b>	<b>641.269,81</b>	<b>79,52</b>	<b>5.967.838,36</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>22.907.000,00</b>	<b>6.238.110,86</b>	<b>29.145.110,86</b>	<b>621.872,05</b>	<b>23.177.272,50</b>	<b>4.748.836,92</b>	<b>23.177.272,50</b>		<b>79,52</b>	<b>5.967.838,36</b>

Nota: O Déficit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 640.986,73

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

FONTE: